Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Dominicæ 1587. 11. Kal. Februar. Pontificatus nostri anno tertio.

Anno à Nativitate Domini 1587. indictione 15. die verò Mercurii 23. mensis Martii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Sixti divina Providentia Papa V. anno ejus 3. retrospectiva litera Apostolica affixa, lecta, & publicata fuerunt in valvis, seu portis S. Ioan. Lateranensis, & S. Petri Principis Apostolorum de Urbe, necnon Cancellaria Apostol. & in acie Campi Flora, & per aliquod temporis spatium dimissa, per nos Joannem Baptistam Bagni, & Hieron. Laurum S. D. N. Papa Curf. Alex. Parabiacus Mag. Curf.

Sequuntur alia declarationes edita in Consistorio die 11. Maii 1588. circa dubia in Congregationibus evenienda.

Sanctissimus D. N. postquam deputavit omnes Cardinales super diversis Congregationibus, ut vellet illis incumbere, & expedire negotia quæ ibi tractanda erunt, ut & ipse Sanctissimus à laboribus subleveretur, & partes citius expediantur.

§.1. Et ne in futurum dubitari contingat, super aliquibus dubiis, quæ oriri possunt super facultatibus ipsis Congregationibus datis, idèd Sanctitas sua fecit quinque infra scriptas declarationes.

§.2. Prima est, quod si ante inchoatum iudicium coram aliquo Iudice, pars coram Congregatione convenita renuerit in illam consentire, & noluerit causam à Congregatione terminari, tunc ad Iudicem competentem remittatur.

§.3. Secunda est, quod si coram aliquo Iudice inchoatum fuerit iudicium, & deinde partes concordem Congregationem adjuverint, tunc Congregatio causam decidat, & acta ad se transportari faciat.

§.4. Tertia est, quod si causa coram Congregatione cœpta fuerit, & deinde aliquod emergens supervenerit, tunc nedum illa causa cœpta, verum etiam illud emergens à Congregatione expediatur.

§.5. Quarta, quod si causa in ipsa Congregatione decisa, requirat ut super illa expediatur supplicatio vel Breve, tunc decrevit Sanctitas sua, quod in ipsa supplicatione, vel

Hæc...

Sanct...

D. N. D.

Public...

Institu...

Amo...

De...

Decla...

Decla...

vel in ipso brevi fiat mentio, causam de ordine Congregationis fuisse terminatam.

§. 6. Quinta, quod si alicui Congregationi occurrerit, pro rebus ad ipsam Congregationem spectantibus brachio seculari indigere, tunc recurratur ad Gubernatorem, Auditorem Camera, Vicarium, sive ad alium Judicem, qui praeceptis ab ipsa Congregatione factis obedire teneatur.

XV. Prohibitio ad arma ex quibusvis causis praeter hic exceptas, armorum manus, aut cavalcatas, tumultuosasque hominum collectas in Statu Ecclesiastico congregandi.

De ministerio vide qua sup. notari ad consil. 10. Ioan. XXI. & etiam Pauli II. consil. 4. Viros, ac Alex. VI. consil. 1. Inter. Necnon Constitutionem Marcbia lib. 1. cap. 15. & lib. 4. cap. 42. ne Urbis Statutum lib. 2. cap. 34.

SIXTVS EPISCOPV S.

Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.

Um pro communi totius gregis Domini salute fidei nostrae divinitus crediti, sollicitis studiis invigilamus, eam quasi peculiarem, & privatam populorum, nostro, & S.R.E. cui Deo auctore praesidemus, temporali dominio subditorum curam suscipimus, ut in quibuscumque ejusdem domini Provincias, Civitatibus, Oppidis, locis armorum, tumultuum, & seditionum turba & strepitus conquiescat, ac inde omnis injuria, & violentiae terror propulsetur, atque facinorosorum hominum audacia, & immanitate compressa, securitas, quies & tranquillitas perpetuo vigeat & conservetur. Est enim rationi consentaneum, ut Sedes Apostolica, quae cunctis mortalibus justitiam ministrat, suos praecipue subditos in officio contineat, & ejus auctoritate ab ipso Domino constituta, apud omnes etiam exterarum gentes, ac nationes, sacrosancta & inviolabilis permanet, debitam obedientiam, & reverentiam, quam summi Reges & Principes ei praestant, magis ab iis exigit, qui ipsius regimini in temporalibus subiecti, neminem alium Principem, praeter Romanum Pontificem agnoscunt, ut quae denique universos fideles sublevare solet, hos potissimum in suam tutelam specialiter receptos, ab omni injuria vindicet, atque illos defendat, & tueatur.

§. 1. Quare nos considerantes primum quidem in quantas rerum perturbationes, in quam intolerabilem perditionem & sceleratorum hominum licentiam nosse Pontificatus sui initio inciderit, vel ad eas potius fuerit divina providentia reservatus: deinde vero quam benigne favorit ceptis nostris divina majestas, quam facile non obscura Dei omnipotentis voluntate haec, qua fruimur, quies & tranquillitas sit consecuta, nunquam cessamus quantas maximas animus noster capere potest eidem divinae bonitati, in qua sola confidimus, gratias agere, & ne in aliquo pastoralis nostri officii partes desiderantur, his quasi fundamentis constituendae Reipublicae praclare jactis, novis eam praesidiis in dies magis, ac magis confirmare & communire studemus. Cum igitur inter alios, qui in temporali Statu nostro Ecclesiastico irreperant, quosque a nobis magna ex parte sublato omnino abolere nitimur, pravos abusus ille sit maxime damnabilis, ut Barones, Domicelli, aut Communitates, vel Universitates, aut Magistratus Civitatum, Oppidorum, Terratum, Castrorum, & locorum praedictae Romanae Ecclesiae temporali ditioni subditorum, sub praetextu recuperandae, sive manutenendae, aut adipiscendae possessionis bonorum immobilium, finium, seu terminorum & limitum territorii, vel agrorum, quae ad se legitime pertinere praetendunt, dum se ipsos tueri, aut consequi velle, & bona sua ab illicitis detentoribus vel occupatoribus vindicare profitentur, ad arma populos convocare & incitare, tumultus facere, & commovere, armorum hominum copias cogere non dubitent, ex quibus postmodum quandoque contingit, ut commotis seditionibus auxilium facinorosorum, seu etiam bannitorum evocent, imbecilliores per injuriam opprimant,

agros vastent, aliena rapiant & invadant, pacificos possessores expellant, quietem publicam perturbent, in Dei offensam, salutarum penitentiam, & scandalum plurimum. Nos attendentes ad hoc potissimum sanctae hujus Sedis potestatem & auctoritatem in supremo justitiae throno, Deo disponente, collocatam, & viribus ad regendos subditos necessariis fuisse satis instructam, & roboratam, ut per Romanum Pontificem illi praesidentem cunctis aequa lance jus suum sine aliqua perturbatione tribuatur, ideoque minime ferendum, ut quis temere, vel vi adhibita, jus sibi dicat, sed magis talem improbitatem & audaciam legum severitate, & gravioribus poenis propositis compescendam, & coercendam esse censentes, habita cum Venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus deliberatione matura, de eorum consilio pariter & assensu, hac nostra perpetuo valitura constitutione districte interdiximus & prohibemus universis, & singulis Ducibus, Principibus, Marchionibus, Comitibus, Baronibus, & Domicellis, quacumque etiam Ecclesiastica dignitate fungentibus, necnon Vicariis, Feudatariis, armorum ductoribus, Capitaneis, Magistratibus, Communitatibus, Universitatibus & Officialibus, ac aliis personis Civitatum, Oppidorum, Terratum, Castrorum, & aliorum quorumcumque locorum ipsi Romanae Ecclesiae mediate vel immediate in temporalibus subditorum, cujuscumque status, gradus, & conditionis existentibus, ne posthac quisquam eorum, propter praedictas vel alias etiam urgentiores, & urgentissimas, etiam consuetudine permissas causas, etiam si ab aliis provocati & lacerati fuerint, etiam propter, & adversus hujusmodi manifestas injurias, aut recuperandae, vel adipiscendae possessionis, seu quasi dominiorum, statuum, feudorum, praediorum, agrorum, finium, limitum, & terminorum, ac quorumcumque jurium, & bonorum, ad eos, vel ad Ecclesias, Monasteria, Hospitalia, de eorum jure patronatus, seu praesentandi, aut sub ipsorum cura, administratione, vel protectione recepta quomodolibet pertinentium, sive violenter, aut de facto recuperatae, vel adeptae, retinendae & tuendae, vel alio quovis praetextu, aut quaesito colore vel ingenio, militum copias cogere, comparare, vel ducere, neve populos, vel singillatim singulares personas, publice aut privatim, palam vel occulte ad arma, ut dictum est, convocare, conclamare, concitare, neque armorum manus, caetus, conventus, seu illicitas, & tumultuosas collectas, vel etiam, ut vocant, cavalcatas vel adunatas facere, vel insimul congregare, aut aliquid hujusmodi, per se vel alium, moliri aut machinari audeat vel praesumat. Quare his praesentibus monemus, tam dictos Duces, & reliquos, quam Communitates ac Universitates, quae super possessione, seu quasi, aut super finibus, limitibus, seu terminis territorii, vel agrorum, aut aliis hujusmodi rebus aliquas inter se lites vel controversias habent, ut si illas extrajudicialiter aut anticabilliter componere, seu super eis transigere commode nequeunt, easdem in iudicium deducant, sive deductas prosequantur, & donec legum ac iudicium auctoritate illae definiantur, seu justitiae complementum sibi ministretur, a quo animo ferant, & expectent.

§. 2. Caeterum quoniam interdum aliqua urget occasio armatos homines colligendi, id tantum permittimus & concedimus in casibus infra scriptis, nempe ut praedicti Duces & alii praedicti Communitates, & Universitates, suas Civitates, Oppida, Terras, Castra, Domos, Villas, dominia, loca & territoria a grassatoribus viarum, latronibus, sicariis & bannitis, aliisque similibus notoriis delinquentibus defendant, dum ab ipsis actu infestantur, vel ut secuta & expurgata custodiant, eosque capiant, & apprehendant, vel captos & apprehensos Gubernatoribus, Potestatibus, Judicibus, aliisque Magistratibus, & Officialibus tradant, sive ut Curiae ministris adversus tales facinorosos auxilium & opem impendant, juxta constitutionem nostram alias super hoc editam, vel si ad tuenda, & propugnanda loca maritima, tam in Tyrreni quam Adriatici maris littore periculosis temporibus adversus Turcas, & piratas, vel alias ex nostro, vel nostrorum successorum Romanorum Pontificum praescripto, ad arma eos concurrere contigerit. Sed & si quis alius ejus-

Causa ex-
cepta a d. pro-
hibiti

libitio
candi
na &
litas,
luna
siondi
vivere
seu
di-
fuo-
st. R.
dian
medi-
sibus
inf-
ca-
mater
tace-

modi casus ingruat, qui similiter armatorum auxilium deposcere videatur, noverint, nos, aut tempore existentem Romanum Pontificem quamvis consilium consulendos esse, à quibus aut primum subsidium, aut licentiam super præmissis citius impetrabunt. Si vero necessitas adeo urgeat, aut impellat, ut ad nos, aut ad successores nostros prædictos in tempore, vel opportunè recurri non possit, tunc Provinciarum, Civitatum, Oppidorum, Ferrarum, & locorum Præsides, Gubernatores, Locatenentes, & Officiales, à nobis & Sede Apostolica deputatos adeant, eisque hujusmodi necessitatis causas exponant, ac ab ipsis arma sumendi licentiam obtineant, ita ut tales armatorum collectas, de alicujus ex superioribus prædictis permisso vel auctoritate factas fuisse manifestò constet.

PUNA CON-
WAVENIEN-
TIUM.

§. 3. Quod si quis contra præsentem nostram prohibitionem, & interdictum, directè vel indirectè quicquam attentare, aut aliis mandare, vel transgressoribus adhaerere vel favere præsumpserit, cum, si Dux, Princeps, Marchio, Comes, Baro, Domicellus, Vicarius, Feudatarius, aut quævis alia singularis persona extiterit, læsæ Majestatis reatum verum, ac nulla juris, aut hominis fictione confictum crimen incurrisse, & ejusdem Romanæ Ecclesiæ rebellem, omnibusque & singulis privilegiis, gratiis, libertatibus, indultis, exemptionibus, immunitatibus, realibus, personalibus & mixtis, necnon Ducatibus, Principatibus, Marchionatibus, Comitibus, Civitatibus, Oppidis, Terris, Castris, Dominiis, Vicariatibus, Guberniis, locis, jurisdictionibus, dignitatibus etiam Ecclesiasticis, honoribus, juribus, officiis, ac beneficiis, quorum per infra scriptam privationem vacantium collatio, provisio & omnimoda dispositio nobis & Apostolicæ Sedi perpetuè reservata sit, & esse censetur, ita ut de illis per alium, quam per nos, aut pro tempore existentem Romanum Pontificem disponi nullo modo possit aut debeat, necnon pensionibus & fructibus Ecclesiasticis, ac etiam quibuscumque feudis & concessionibus, quæ à Romana prædicta, & aliis quibuscumque Ecclesiis obtinet, & in futurum obtinebit, cæterisque omnibus in Sedis Apostolicæ temporali dominio possessis, immobilibus, mobilibus, & se moventibus, bonis, juribus, & actionibus eo ipso privatum, ipsumque & illius filios ad illa, & quælibet alia in posterum obtinenda, ac quoscumque actus legitimos exercendos inhabiles, & indignos fore, & esse. Ac præterea à dicto Senatu Ecclesiastico universo, unà cum sua familia perpetuè exilii pœna damnari debere, domosque, ædificia, arces, & fortalitia ejusdem demolienda, & solo æquanda, seu aliis Cameræ Apostolicæ juribus adscribenda esse, nec illis portam ullius dignitatis Ecclesiasticæ vel mundanæ unquam patere statuimus, decernimus, & declaramus. Insuper Vassallos, Custodes, Vicarios, Capitaneos, Potestates, Officiales, Populos & subditos eorumdem à fidelitatis juramento, ac homagii & quocumque alio jure, quo ipsi quomodolibet adstricti fuerint, ex tunc penitus absolvimus & liberamus: Ducatus verò, Domina, Vicariatus, Gubernia, Feuda, Civitates, Oppida, Terras, Castra, & loca, cæteraque bona prædicta, necnon jura & actiones cum fructibus, redditibus, proventibus, & emolumentis eorumdem, Fisco nostro, & Cameræ prædictæ ipso facto, & absque aliqua declaratione, etiam in præjudicium filiorum & aliorum descendendum in investituris, concessionibus, seu aliis dispositionibus comprehensorum, in omnibus & per omnia, perinde ac si per lapsum temporis illorum concessionis, & finitam lineam ad ipsam Cameram devoluta essent, confiscamus, & applicamus. Sin autem Communitates, & Universitates in præmissis communi consilio deliquerint, eas omnibus, & quibuscumque Castris, Villis & jurisdictionibus, ac omnibus bonis, rebus, & juribus ad illas pertinentibus, privilegiis, immunitatibus, exemptionibus, libertatibus, & indultis eis quomodolibet concessis similiter privamus, privataque declaramus, ac dicta Castra, Villas, ac jurisdictiones, bona, res, & jura similiter Fisco, & Cameræ prædictis applicamus, & appropriamus. Statuentes etiam contra principes auctores, & particulariter

delinquentes, tanquam dicti criminis læsæ Majestatis reos, ut præfertur, procedi debere. Et nihilominus omnem & quancumque possessionem, seu quasi sic de facto contra præsentem nostram constitutionem, cum manu, seu collecta armatorum hominum in futurum pro tempore apprehensam, usurpatam, detentam, vel occupatam, sive adipiscendo, sive taliter adeptam retinendo, sive recuperando, omnesque actus possessorios vel quasi quomodolibet factos, necnon super illis confecta instrumenta, rogatus, & alia acta, & inde secuta quancumque annullamus, irritamus, & viribus evacuamus, necnon penitus cassamus, & abolemus, ac pro irritis, nullis & infectis, & merè attentatis habenda, nulliusque roboris vel momenti esse, ac nullum inde jus, nullamque actionem euiquam de novo acquiri, nasci, aut competere, neque postmodum lapsu temporis, etiam longissimi ex hujusmodi possessione ab initio, ut præfertur, vitiosa, ullam præscriptionem sequi, aut cuiquam ullo tempore suffragari posse. Quinimò prædictis delinquentibus amotis & expulsis, priorem possessorem in primis, & ante omnia in suam pristinam possessionem, seu quasi restituendum & plenariè reintegrandum, & donec & quousque cui illa de jure competat legitime decernatur, manutenendum esse, eosdemque delinquentes ad damna, expensas & quicquid interest parti læsæ restituenda, & resarcienda teneri, & obligatos existere, ac ad id cogi & compelli. Super præmissis verò omnibus & singulis per accusationem, delationem, inquisitionem, & quovis alio meliori modo, tam ad partis, & Fisci instantiam, quam ex mero officio civiliter, & criminaliter, aut mixtum procedi posse.

§. 4. Sicque per quoscumque Judices ordinarios & delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici Auditores, & Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, sublata eis, & eorum cuilibet aliter judicandi, & interpretandi facultate, & auctoritate, ubique judicari, & definiri debere, ac quicquid secus super his à quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentari contigerit, irritum & inane patiter decernimus & declaramus.

§. 5. Non obstantibus constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, statutisque, & consuetudinibus quarumvis Provinciarum, Civitatum, Oppidorum, Terrarum, Castrorum & locorum, necnon privilegiis, indultis & literis Apostolicis, ac investituris concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, eorum reuores præsentibus pro sufficienter expressis, illis aliis in suo robore permanentibus, hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

§. 6. Volumus autem, ut eadem præsentibus ad valvas Lateranensis & Principis Apostolorum de Urbe Basilicarum, & in acie Campi Floræ de more affigantur, & illis detractis transumpta inibi affixa relinquantur, factaque hujusmodi publicatione hic in Urbe, & in ejus districtu post quindecim, alibi verò post triginta dies, quoscumque perinde ardeant, & afficiant, ac si eorum unicuique personaliter intimatæ fuissent. Sed & quo facilius possint ad universorum notitiam pervenire, mandamus omnibus, & singulis Vicelegatis, Præsidentibus & Gubernatoribus Provinciarum, & Civitatum quarumcumque dictæ nostræ ditionis Ecclesiasticæ, ut in sua quisque residentia, Civitatibus, Oppidis, Terris, & Castris sibi benevisis, curent easdem nostras literas in locis consuetis de more publicari.

§. 7. Et quia difficile foret illas ad eorum quemlibet & ad singula loca ubi opus erit deferre, decernimus transumptis ipsis, etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & sigillo alicujus personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, in iudicio & extra illud ubique eandem fidem adhibendam esse, quæ ipsis originalibus adhiberetur, si essent exhibitæ vel ostensæ.

Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini. 1588. 11. Kalend. Martii, Pontific. nostri anno tertio.

SIXTVS QVINTVS

Ego Sixtus Catholicus Romanus Episcopus

Ego Alex. Cardinalis Farnesius Episcopus Ostiensis, Vicecancellarius.

Ego Joan. Antonius Episcopus Card. S. Georgii.

Ego Alphonsus Card. Ovesinus, Episc. Tusculanus.

Ego Inn. Ayalus Card. de Arce, Episc. Sabinen.

Ego Marcus Ant. Card. Columna Episc. Praenestinus.

Ego Ptolomeus Cardinalis Comensis Episc. Albanensis.

Ego M. Sixtus Cardin. ab Altemps, tit. Sanctae Mariae Transiberinae.

Ego Prosper Card. Sanctaetrucius, tit. S. Clementis.

Ego Gabr. Cardin. Paleottus, tit. S. Laurentii in Lucina.

Ego Feater Michael Bonellus Card. Alexandr. tit. S. Martini super Minervam.

Ego Ludovicus tit. S. Anastasiae Presb. Card.

Ego N. de Pelleve tit. S. Praxedis Card. Senonensis.

Ego Jul. Ant. tit. S. Barthol. in Insula Presb. Card. S. Severinae.

Ego Hieron. Card. Rustic. tit. S. Susanna.

Ego Jo. Hier. Card. Alban. tit. S. Joannis ante portam Latinam.

Ego Hier. Card. Simoncellus tit. S. Prisca.

Ego P. Card. Deza tit. S. Hieron. Illyricorum.

Ego Ant. tit. SS. Joannis & Pauli Card. Carafa.

Ego Jo. Ant. Card. SS. Quatuor.

Ego Jo. Baptista Card. tit. S. Marcelli.

Ego Franc. Card. de Joyeuse, tit. Sanctae Trinitatis in Monte Pincio.

Ego Jul. Card. Gananus, tit. S. Eusebii.

Ego Nic. Card. Cremonensis, tit. S. Ceciliae.

Ego Ant. Maria Card. Salvatus, tit. S. Mariae de Pace.

Ego Aug. Card. Verone, tit. S. Marci.

Ego Vincentius titulus S. Mariae in Via, Card. Montis Regalis.

Ego Philippus Card. Spinola tit. S. Sabinae.

Ego Scipio tit. Sancti Salvatoris in Lauro Card. Lancelorini.

Ego Vincentius Card. Gonzaga tit. S. Alexii.

Ego Henricus Card. Caietanus, tit. S. Pudencianae, S. R. E. Camerarius.

Ego Jo. Baptista Cardin. Gastrucius, titulus S. Mariae in Araceli.

Ego Federicus Card. Cornelius, tit. S. Stephani in Monte Caelio.

Ego Dominicus tit. S. Laurentii Card. Pinellus.

Ego Hippolytus Card. Aldobrand. tit. S. Pancratii, Major Penitentiarius.

Ego Hier. tit. S. Petri ad Vincula Card. de Ruvere.

Ego Philippus Card. de Lenocourt, titulus Sancti Honophrii.

Ego Fr. Hier. Card. Ascul. tit. S. Thomae in Portone.

Ego Ant. Maria titulus S. Agnetis in Agone Card. Perusinus.

Ego Fr. Constantius Card. Sarnanus, tit. S. Petri in Monte Aureo.

Ego Guglielmus Card. Alanus, titulus S. Martini in Montibus.

Ego Scipio tit. S. Mariae de Populo Card. Gonzaga.

Ego Ant. Card. Saulius tit. S. Vitalis.

Ego Evangelista tit. S. Matthei in Merulana Card. Cusentinus.

Ego Fr. Stephanus tit. SS. Matellini & Petri Card. Presbyt. Arctinus.

Ego F. Card. Septia diacon. S. Nicolai in Carcere.

Ego Alexander Cardinalis Montanus, diaconus S. Eusebii.

Ego Hieron. S. Mariae in Cosmedin, diaconus Cardin. Mattheus.

Ego Benedict. S. Agatha diacon. Card. Justinianus.

Ego Ascan. SS. Viti & Modesti & Crescentiae diacon. Card. Columba.

Ego Federicus S. Mariae in Dominica diacon. Card. Borromeus.

Bullarum Magni Tom. II.

Andr. Sanctus D. ... in Christo ...

Alon. Paroliacus Mag. Cur.

Adscripto S. Bonaventurae Batherogienensis inter egregios, sanctosque Catholicae Ecclesiae Doctores, cum indulgentis pro eius festivitate die 14. Julii celebranda.

Caenonicatum hujus Sancti prescribit Sixt. IV. in suo suo ...

Aliorum Ecclesiae Doctorum & Evangelistarum festa duplici officio celebrari jussit Bonif. VIII. in Extrav. 1. de Reliq. & ven. Sanct.

SIXTVS EPISCOPVS Servus Servorum Dei: Universis venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Primatibus, Archiepiscopis, Episcopis, & dilectis filiis aliarum Ecclesiarum Praelatis per universum Terrarum Orbem constitutis, Salutem & Apostolicam benedictionem.

Triumphantis Hierusalem gloriam sempiternam, & sanctorum cum Christo felicissime regnantium nunquam marcescentes coronas cum gaudio admirans Sancta mater Ecclesia, adhuc in terra militans, ad tandem verum justitiae coronam festinans, Deum in Sanctis suis mirabilem predicare non cessat. Nec vero insignes tantum victorias & praecleara Sanctorum merita eximie laudibus celebrat, sed eisdem Sanctos, quos Deus iustitiae honorificat, ipsa quoque pie veneratur, ac colit, quorum mirum praedicatione, salutisque doctrina instituta, sanguine fundata, illustribus charitatis operibus atque exemplis educata ferventibus illorum apud Deum precibus quotidie adjuvatur. Quamobrem debitis etiam, congruisque honoribus unicuique Sanctorum singulatim tribuendis, ad caelestis illius Hierarchiae, ubi omnia in charitate perfecta ordinata sunt, normam atque imaginem sese conformare, quantum quidem in hujus praetercunctis mundi exilio licet, maxime studet. Nam quemadmodum in magna illa summi Patrisfamilias, bonisque omnibus cumulata domo, mansiones multae sunt, & beatae illae animae mira quadam varietate unius gloriae beatitudinem perfruuntur, sic Catholica Ecclesia, quae caelestis illius effigies est, ut castrorum acies ordinata, in veneratione Sanctis Dei adhibenda factos illos ordines, divino illustrata lumine agnoscit atque distinguit. Itaque dum gloriosum Apostolorum Chorum, dum Prophetarum laudabilem numerum, dum fortissimorum Martyrum laudat exercitum, caeterisque Sanctis suo loco, & ordine rite honores defert, in uno charitatis spiritu, & consimili pietatis devotionis affectu multipliciter exultat. Inter illos vero beatissimos SS. Choros, quorum memoria a cunctis fidelibus religioso cultu merito celebratur, insigni splendore elucet sanctorum Doctorum Ordo a Paulo Apost. discrete enumeratus, cum ait: Et ipse dedit quosdam quidem Apost. quibusdam autem Prophetas, alios vero Evangelistas, alios autem Pastores & Doctores; quos vineae suae stremibus, fidelesque cultores atque operarios constituit, ad consubstantiationem Sanctorum, in opus ministerii, in edificationem Corporis Christi. Hi sunt, de quibus divina Sapiencia clamat: Qui eluctant me, vitam aeternam habebunt: de his Angelus apud Hierusalem loquitur: Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti, & qui in iustitiam erudierint multos, quasi stellae in perpetuas aeternitates: eos sequetur

SIXTUS QUINTUS.

Salvator... Ceterum cum Gregor. X. Summus Pontifex ob gravissimas Christianae Republicae causas Concilium generale Lugdunum indixisset, virosque sanctitate, doctrina, & sapientia praestantes perquireret, quorum forti & fidei opera ad rei maxime tractationem, atque explanationem uteretur, duo in primis clarissima illius aetatis lumina...

S. Bonaventura a Sixto IV. est canonizatus, ut in rub.

§. 1. Jam vero inter eos, quos Dominus magnus spiritu intelligentiae replere voluit, quique tanquam imbres eloquia sapientiae suae in Ecclesia Dei emisissent, merito numeratur Sanctus Bonaventura Confessor, & Pontifex, & in eadem Catholica Ecclesia Doctor eximius, quem felic. record. Sixtus Papa Quartus praedecessor noster, ob admirabilem vitae sanctitatem, & praecellentem doctrinam in Sanctorum numerum adscripsit.

S. Bonaventura vitam confectam.

§. 2. Is enim Balneoregii in Etruria natus, ut patris voto satisfaceret, adolescens Seraphicam S. Francisci Religionem est ingressus, per cujus vestigia recentia adhuc novus Christi miles humiliter & constanter incedens saluberrimis regularium institutorum observantiam tanto animi ardore, tantaque cordis aviditate auxit, ut summa in eo sanctitas appareret, ac vitae innocentia & castitate, sancta humilitate, patientia, mansuetudine, terrenarum rerum displicentia, coelestium desiderio omnibus & exemplo, & admirationi esset, tanta quoque spiritus dulcedine, & divini amoris fervore inflammatus in Deum rapiebatur, ut jam in cellam vinariam sponsi introductus, & vino optimo charitatis ebrius, JESUM CHRISTUM Crucifixum, & patientem utique intueri, & in ejus vulneribus habitare videretur. Ad hanc vero eximiam vitae sanctitatem vir Dei magnam praestantis doctrinae laudem adjunxit, Deo ita disponente, ut ad ejus gloriam, & Ecclesiae utilitatem non solum exemplo, sed verbo & eruditione magnopere proficeret. Itaque cum in sacrarum literarum studio, Sanctorum Patrum lectione, & Scholasticae Theologiae pernecessaria disciplina, Alexandro de Ales magistro, insigni illius aetatis Theologo, diligentissime versaretur, brevi temporis spatio, excellentis ingenii bonitate, assiduo labore, & quod caput est, gratia Spiritus sancti, qui vas aureum in honorem electum omni ex parte formabat, tantos progressus fecit, & ad tantam doctrinae perfectionem pervenit, ut Doctoris & Magistri insignibus in celeberrimo Parisensi Gymnasio solemniter decoratus sacram Theologiam ibidem publice professus sit.

S. Bonaventura virtutes laudes, & praecelara gesta enarrauit.

§. 3. Tantam vero laudem in interpretandi munere, & in universae Theologiae scientia est consecutus, ut viri doctissimi ejus doctrinam, & eruditionem admirarentur. Ex quidem multiplices sancti viri lucubrationes, & praecelara scripta, quae adhuc magna Ecclesiae utilitate, & non mediocri Dei beneficio extant, quaeque et nostris, & superiorum aetatum viri eruditi multo cum fructu legerunt, & magnopere comprobant, quantum ille in Theologiam fuerit, satis declarant. Ea enim divini ingenii sui monumenta posteris reliquit, quibus perditiciles, & multis obscuritatibus involutae quaestiones, magna optimorum argumentorum copia, via, & ordine emulcitate ac dilucide explicantur, fidei Catholicae veritas illustratur, perniciosi errores, & prophanae heresimae profligantur, & pia fidelium mens ad Dei amorem, & coelestis patriae desiderium vehementer inflammantur. Fuit enim in sancto Bonaventura id praecipuum & singula-

re, ut non solum exornatae subtilitate, doctissimi facultate, & doctissimi solertia praestaret, sed etiam quod maximos permovendi viros, sic enim scribendo cum summa eruditione parem pietatis ardorem conjungit, ut lectorem docuisse moveat, & in vestigiis animi recessus illabatur, ac denique Seraphicis quibusdam aculeis cor-compungat, & in via devotionis delectant perfundat, quam sane gratiam in ejus ore, & calamo diffusam admirans praedecessor noster Sixtus IV. Pontifex, illud dicere non dubitavit, Spiritum sanctum in eo locutum videri.

§. 4. Cum igitur servo fidei tam multa, & praedicta à Domino talenta essent credita, ut illis ad fructum utilitatem exercendis & negotiandis, coelestis gratia thesaurus amplificaret, divino consilio, & summi totius sui Ordinis consensu, Romae Minister generalis septimus post beatum Franciscum est factus, quo in officii munere non solum prudentiam, vigilantiam, sollicitudinem praestitit, sed tanto fraternae charitatis ardore exarsit, tanquam Christianae humilitatis demissione fratribus interservivit, ut in eo illud Salvatoris agnosceretur, qui ait: hoc est in vobis, & vester minister.

§. 5. Quin & pia memoria praedecessor noster Clemens Papa IV. qui sanctum virum valde dilexit, & ejus doctrina mirifice est delectatus, ut tam excellens virtus & prudentia ad multorum utilitatem laetori in campo excurreret, insignem Eboracensem Archiepiscopatum ei obtulit. Ille vero cum se à Seraphicis paupertatis complexu divelli non facile pateretur, oblatam dignitatem modeste atque humiliter recusavit.

§. 6. Ceterum cum Gregor. X. Summus Pontifex ob gravissimas Christianae Republicae causas Concilium generale Lugdunum indixisset, virosque sanctitate, doctrina, & sapientia praestantes perquireret, quorum forti & fidei opera ad rei maxime tractationem, atque explanationem uteretur, duo in primis clarissima illius aetatis lumina è duobus florentissimis Ordinibus Praedicatorum & Minorum delegit Sanctos Thomam, & Bonaventuram, quos ad se ire iussit. Sed cum alter in ipso itinere in morbum incidisset, atque ad gloriae coronam feliciter evolasset, S. Bonav. Lugdunum profectus, humanissimi exceptus est à Romano Pontifice Gregorio, qui in ejus virtute, & sapientia ita acquiescebat, ut Concilium recte dirigendi, & administrandi partes ei praecipue tribuendas esse decerneret. Quare ex publica Ecclesiae utilitate & necessitate, ut majori cum dignitate, & auctoritate Concilii non solum interesset, sed praesesset, statuit lucernam ardentem, & lucentem supra excelsum candelabrum ponere, ut in domo Dei magis luceret.

§. 7. Itaque Sanctum Bonaventuram nullos honores appetentem, fugientem potius, sed Christi Vicario obtemperantem, nullosque pro Ecclesia labores subire recusantem, tanquam in totius Orbis terrae theatro in laetum Cardinalium Collegium, & in Episcoporum Ordinem statim cooptavit, nam Ecclesiae Albanensi illum praesedit, qui honores antiquioribus Presbyteris Cardinalibus tribui solet. Qua ille amplissima dignitate auctus universam in Dei gloriam, & Ecclesiae utilitatem consulit, etenim in rebus Concilii arduis operam egregiam praestitit, Catholicam fidem constantissime defendit, pravos opiniones acerrime refutavit, ejusdemque prudentia, doctrina, sanctitate, orationibus Gregorii Pontificis Paenitentialis sollicitudo tantopere adjuncta est, ut sublato per Dei misericordiam schismate dissidio, Michael Palaeologus Graecorum Imperator, Orientalesque Nationes, ad Apostolicam Sedis obedientiam, unitatem, copiamque nempe redierint, ac deinde dignus habitus est quem Graeci Eutychii nomine appellarent.

§. 8. Merito igitur ob meritum post in eodem Concilio fortissimus Christi Athleta ex hujus vitae peregrinatione ad coelestem patriam emigrasset, omnes ejus moerorem doluerunt, omnes communi iustitiam deploarunt, omnes illius funus lacrymis & laudibus ornarunt, sed unus praeter ceteros viri sanctissimi vitam integerrime actam, mores probatissimos, labores permultos pro Ecclesia susceptos, doctrinam in illo ipso Concilio spectatam insigni laudatione verissime celebravit.

Ad hunc...

Ad hunc...

Ad hunc...

Ad hunc...

Ad hunc...

SIXTUS QUINTUS

libavit. In suis... Pontificatus... Pontifex... Pontifex... Pontifex...

§. 9. Quorum miraculorum fama cum apud omnes... Pontifex... Pontifex... Pontifex...

§. 10. Et quamvis gloriosus hic Doctor S. Bonaventura... Pontifex... Pontifex... Pontifex...

... Pontifex... Pontifex... Pontifex... Pontifex... Pontifex...

§. 11. Quamobrem ut Seraphici Doctoris eruditio ad multorum utilitatem latius diffundatur... Pontifex... Pontifex...

§. 12. Deinde etiam opera illius omnia... Pontifex... Pontifex... Pontifex...

Et idem Collegium...

Huiusque opera...

Et fecit Pius...

Ita iste Pontifex...

& Romano Pontifici, ejus clavum non magna sollicitudine tenenti, fortem & fidem operam navant. Fidei duo Sancti cum essent comiti, iidemque Auditi dedit, condiscipuli, simul Magistri, pari ratione à Gregorio Decimo Summo Pontifice, cum ambo ad Concilium evocarentur, honorati, & in hujus vite peregrinatione fraterna charitate, spiritali familiaritate, sanctorum laborum societate valde conjuncti fuerunt, & denique pariter gressu ad Cœlestem patriam commigrantes, pariter felices & gloriosi illa sempiterna beatitudine perfruuntur, ubi eodem charitatis affectu, ut pie credimus, pro nobis in hac lacrymarum velle laborantibus orant, divinamque opem implorant, ut merito idem Sixtus IV. hos duos Sanctos per similes, & quasi geminos in Christo fratres agnoscens, statuerit S. Bonaventuram consimili venerationis & honoris prerogativa, atque S. Thomam, decorandum esse.

Et doctrinam S. Bonaventuræ commendat, & ipsum inter egregios Ecclesiæ Doctorum annumerat.

§. 14. Quod igitur à nobis, & Seraphici Ordinis charitas, & Sancti Bonaventuræ meritorum magnitudo, & Catholicæ Ecclesiæ, cujus gubernacula nobis, licet immerentibus à Deo commissa sunt, utilitas, & edificatio requirit, habita super his omnibus cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. Cardinalibus, deliberatione matura, de eorundem consilio, & unanimi assensu, & ex certa nostra scientia, ac de attributæ nobis Apostolicæ potestatis plenitudine, hac nostra perpetuè valitura constitutione, doctrinam ipsius Sancti Bonaventuræ à supradictis prædecessoribus nostris Clemente Quarto, Gregorio Decimo, & Sixto IV. laudatam, in Concilio Lugdunensi maxime spectatam, in Florentino, etiam ad res difficiles explicandas adhibitam, gravissimorum virorum auctoritate testificatam & commendatam, & eximio Ecclesiæ Doctore dignam, nos quoque plurimum in Domino laudamus & commendamus, ac literas ejusdem Sixti IV. quas pro expressis hoc loco haberi volumus, excepta ejus ordinatione de festo die S. Bonaventuræ secunda Dominica Julii celebrando, harum tenore approbantes & innovantes, ipsum Sanctum Bonaventuram jure Sanctorum Doctorum consortio ab eodem Sixto IV. adscriptum, & connumeratum auctoritate Apostolica tenore præsentium inter præcipuos & primarios, qui Theologicæ facultatis magisterio excelluerunt habendum, ac venerandum esse decernimus, & declaramus.

Ejusque opera in Typographia Vaticana emittenda, publicè citari decernit.

§. 15. Atque ob eam causam sperantes in Domino, hujus Seraphici Doctoris lucubrationes ad doctrinam & devotionem, quam in Clero populoque Christiano magnopere lacere & ardere cupimus, maximo adjumento fore, illius libros, commentarios, opuscula, opera denique omnia, prout ex nostra Typographia Vaticana quam emendatissima, ut supradictum est, emittuntur, ut aliorum Ecclesiæ Doctorum qui eximii sunt, non modo privatim, sed publicè in Gymnasiis, Academiis, Scholis, Collegiis, lectionibus, disputationibus, interpretationibus, concionibus, sermonibus, omnibusque aliis Ecclesiasticis Studiis, Christianisque exercitationibus citari, proferri, atque cum res postulaverit, adhiberi volumus & decernimus.

Festum die 14. Julii duplici officio celebrari jubet.

§. 16. Et nihilominus, ut sapientissimi hujus Doctoris gloriosa recordatio, si non pro ipsius dignitate, at saltem pro humana tenuitate, ob ingentia illius merita ardentiori studio recolatur, felic. record. prædecessorum nostrorum Bonifacii Papæ Octavi, qui de sanctis quatuor Doctoribus, & Pii Papæ Quinti, qui de prædicto Sancto Thoma eadem præceperunt, exemplo adducti præcipimus, ut ejusdem Sancti Bonaventuræ dies festus in omnibus Christiani orbis partibus sub duplici officio à cunctis personis, Ecclesiasticis, secularibus, & quorumvis Ordinum Regularibus, tam publicè quàm privatim pridie Idus Julii, (non obstante prædicta Sixti Quarti ordinatione de secunda Dominica dicti mensis) celebrari, atque in Calendariis cum Doctoris nomine, & Festi duplici adjectione describi, & imprimi debeat, etiam si in novissimis Breviarii, & Missalis Romani reformationibus aliter dispositum fuerit, neque secus atque à nobis, ut supra, ordinatum fuit, per quoscumque quavis auctoritate præditos, censeri, aut interpretari posse decernimus.